ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ БАШЛЫГЫ

423740, Актаныш авылы, Ленин пр.,

17нче йорт. Тел. 3-44-44, факс 3-44-14

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

ГЛАВА АКТАНЫШСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

423740, село Актаныш, пр. Ленина,

дом 17. Тел. 3-44-44, факс 3-44-14

              КАРАР                                                                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  ______________                                                                                        № ____________

Об установлении на территории

Актанышского муниципального

района особого противопожарного

режима

В целях обеспечения пожарной безопасности в период проведения новогодних

и рождественских праздничных мероприятий, защиты здоровья и жизни граждан,

имущества физических и юридических лиц, государственного или муниципального

имущества от пожаров, в соответствии со статьей 30 Федерального закона от

21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и статьей 25 Закона Рес-

публики Татарстан от 18 мая 1993 года № 1866-ХII «О пожарной безопасности», по-

становлением Кабинета Министров Республики Татарстан  от 08.12.2023 г. № 1581

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить с 25 декабря 2023 года по 8 января 2024 года на территории Ак-

танышского муниципального района особый противопожарный режим.

2. В период действия особого противопожарного режима установить запрет

на использование пиротехнических изделий 1 – 3 классов опасности (за исключе-

нием бенгальских огней, хлопушек) на территориях, расположенных в пределах:

500 метров от границ объектов промышленности, транспортной инфраструк-

туры (за исключением автомобильных дорог), топливно-энергетического комплекса

(в том числе линейных);

30 метров от границ объектов жилищно-коммунального хозяйства, сельского

хозяйства, объектов с массовым пребыванием людей, автомобильных дорог, част-

ных домовладений;

30 метров от многоквартирных жилых домов.

3. Утвердить прилагаемый перечень объектов, в 30- и 500-метровых зонах от

которых запрещено использование пиротехнических изделий в период действия

особого противопожарного режима.

4. Предложить органам местного самоуправления Актанышского муници-

пального района определить дополнительные объекты, в 30- и 500-метровых зонах

от которых запрещено использование пиротехнических изделий в период действия

особого противопожарного режима, не включенные в перечень, утвержденный

настоящим постановлением.

Документ создан в электронной форме. № ПГ-50 от 12.12.2023. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 1 из 7. Страница создана: 12.12.2023 07:59

 2

5. Рекомендовать отделу по делам молодежи, спорту и туризму, МКУ «Управ-

ление образования», отделу социальной и просветительской работы, отделу соци-

альной защиты МТЗ и СЗ РТ в Актанышском районе, ГАУЗ «Актанышская цен-

тральная районная больница»:

осуществить комплекс мер по обеспечению пожарной безопасности в период

подготовки и проведения новогодних и рождественских праздничных мероприятий

в подведомственных организациях;

организовать обучение должностных лиц, ответственных за проведение ново-

годних и рождественских праздничных мероприятий, по программам дополнитель-

ного профессионального образования в области пожарной безопасности;

увеличить количество дежурного персонала в период проведения новогодних

и рождественских праздничных мероприятий;

не допускать хранения и применения пиротехнических изделий с огневыми

эффектами в закрытых помещениях подведомственных организаций.

6. Рекомендовать ПЧ №103 ФГКУ “15 отряд федеральной противопожарной

службы по РТ”, МОНД и ПР по Актанышскому и Мензелинскому МР УНД и ПР ГУ

МЧС России по РТ :

организовать информирование населения о соблюдении требований пожарной

безопасности в новогодние и рождественские праздничные дни:

взять на учет места проведения детских новогодних и рождественских празд-

ничных мероприятий, провести на задействованных объектах комплекс надзорных

и профилактических мероприятий в рамках законодательства;

организовать и совместно с сотрудниками отдела МВД России по Актаныш-

скому району провести выездные обследования территорий по выявлению и пресе-

чению реализации пиротехнических изделий в не предназначенных для этого местах

торговли.

7. Предложить отделу МВД России по Актанышскому району  нацелить силы

и средства на выявление при несении службы на маршрутах патрулирования сотруд-

никами случаев возгораний, принятие незамедлительных мер по спасению людей,

оказание пострадавшим первой доврачебной помощи и локализацию очагов возго-

раний до прибытия пожарных расчетов первичными (подручными) средствами по-

жаротушения.

8. Исполнительному комитету района, главам сельских поселений Актаныш-

ского муниципального района:

обеспечить неукоснительное исполнение законодательства Российской Феде-

рации в области пожарной безопасности при реализации и использовании пиротех-

нических изделий;

организовать проведение разъяснительной работы среди населения, юридиче-

ских лиц, в том числе осуществляющих розничную торговлю пиротехническими из-

делиями, в части исполнения настоящего постановления, а также требований пожар-

ной безопасности при реализации и использовании пиротехнических изделий;

до 20 декабря 2023 года рассмотреть на заседании комиссии по предупрежде-

нию и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Документ создан в электронной форме. № ПГ-50 от 12.12.2023. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 2 из 7. Страница создана: 12.12.2023 07:59

 3

вопросы состояния пожарной безопасности мест проведения новогодних и рожде-

ственских праздничных мероприятий;

осуществить комплекс мероприятий по организации круглосуточного дежур-

ства членов добровольной и муниципальной пожарной охраны с пожарной и при-

способленной к пожаротушению техникой;

обсудить вопросы подготовки оперативных служб и организаций к новогод-

ним праздничным мероприятиям и к периоду низких температур;

осуществить комплекс мероприятий по созданию условий для забора воды из

источников наружного противопожарного водоснабжения, в том числе организовать

ремонт неисправных водоисточников, оборудование водонапорных башен устрой-

ствами для забора воды в зимнее время года, естественных водоемов – незамерзаю-

щими прорубями, очистку подъездов к водоисточникам от снега;

проинформировать население о недопустимости парковки личного автотранс-

порта непосредственно у источников противопожарного водоснабжения, при необ-

ходимости организовать эвакуацию автотранспорта, затрудняющего подъезд к во-

доисточникам пожарным автомобилям;

по согласованию с территориальными отделами (отделениями) надзорной де-

ятельности и профилактической работы управления надзорной деятельности и про-

филактической работы Главного управления Министерства Российской Федерации

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации послед-

ствий стихийных бедствий по Республике Татарстан и отдела МВД России по Акта-

нышскому району принять меры по обеспечению безопасности в местах реализации

пиротехнических изделий;

создать комиссии по мониторингу условий хранения и реализации пиротехни-

ческих изделий;

использовать в качестве украшения уличных елок сертифицированные элек-

трические гирлянды;

организовать работу по информированию населения о мерах по соблюдению

требований безопасности при использовании пиротехнических изделий;

в случае осложнения обстановки с пожарами установить запрет на применение

пиротехнических изделий на соответствующих территориях;

до 25 декабря 2023 года определить в каждом населенном пункте места при-

менения пиротехнических изделий, обеспечить контроль за соблюдением Закона

Республики Татарстан от 12 января 2010 года № З-ЗРТ «О соблюдении покоя граж-

дан и тишины в ночное время» и проинформировать об этом население;

создать профилактические группы из числа сотрудников Государственной

противопожарной службы, членов добровольной пожарной охраны, сотруд-

ников территориальных подразделений Управления Федеральной службы войск

национальной гвардии Российской Федерации по Республике Татарстан (Татар-

стану) и полиции (по согласованию), работников органов местного самоуправления,

административной комиссии исполнительного комитета муниципального района,

отдела социальной защиты населения с целью организации проведения с 31 декабря

2023 года по 8 января 2024 года профилактических бесед о мерах пожарной безопас-

Документ создан в электронной форме. № ПГ-50 от 12.12.2023. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 3 из 7. Страница создана: 12.12.2023 07:59

 4

ности с гражданами в жилых домах, обратив особое внимание на многодетные, не-

благополучные семьи, одиноких пожилых граждан.

9. Предложить:

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляю-

щим деятельность по производству, хранению и реализации пиротехнических изде-

лий, обеспечить неукоснительное исполнение законодательства Российской Феде-

рации в области пожарной безопасности при реализации и использовании пиротех-

нических изделий;

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, эксплуатирую-

щим автозаправочные станции и комплексы, исключить использование электриче-

ских гирлянд и другой иллюминации, не имеющих требуемого уровня взрывоза-

щиты, при украшении территорий и зданий вышеуказанных объектов;

руководителям организаций, осуществляющих оптовую и розничную тор-

говлю на территории Республики Татарстан, принять меры по недопущению про-

дажи пиротехнических изделий и электрических гирлянд, не имеющих соответству-

ющих сертификатов (деклараций о соответствии), установленных законодатель-

ством, а также новогодних украшений, искусственных елок, в технической докумен-

тации на которые не указаны показатели их пожарной опасности и меры пожарной

безопасности при обращении с ними;

руководителям организаций, имеющих на балансе источники наружного про-

тивопожарного водоснабжения, принять меры, направленные на содержание их в

исправном состоянии, в том числе обеспечить доступ пожарных автомобилей к во-

доисточникам, а также своевременно проводить очистку водоисточников от снега и

наледи;

гражданам информировать органы государственной власти и органы местного

самоуправления о случаях несанкционированного применения пиротехнических из-

делий по телефонам экстренных оперативных служб «112», «01», «02», а также дру-

гими доступными способами.

11. Рекомендовать филиалу АО «Татмедиа» «Актаныш информ» обеспечить

информирование населения о соблюдении требований пожарной безопасности в но-

вогодние и рождественские праздничные дни.

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Испол-

нительный комитет Актанышского муниципального района.

Глава муниципального района                                                                   Л.Р.Зарипов

Документ создан в электронной форме. № ПГ-50 от 12.12.2023. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 4 из 7. Страница создана: 12.12.2023 07:59

Утвержден постановлением

Главы Актанышского

муниципального района

от ______ 2023 № _______

Перечень объектов,

в 30- и 500-метровых зонах от которых запрещено использование пиротехнических
изделий в период действия особого противопожарного режима

500-метровая зона

1. Объекты промышленности:
организации строительной промышленности;
организации по обработке древесины;
организации по обработке животных продуктов;
промышленные объекты и производства по обработке пищевых продуктов и

вкусовых веществ;
организации по производству электрической и тепловой энергии при сжигании

минерального топлива;
организации микробиологической промышленности.
2. Объекты транспортной инфраструктуры:
вокзалы;
объекты систем связи, навигации и управления движением транспортных

средств.
3. Объекты топливно-энергетического комплекса:
объекты электроэнергетики, нефтедобывающей, нефтеперерабатывающей,  га-

зовой,
объекты нефтепродуктообеспечения, тепло- и газоснабжения;
линейные объекты топливно-энергетического комплекса (электрические сети,

магистральные газопроводы, нефтепроводы и нефтепродуктопроводы).

30-метровая зона

4. Автомобильные дороги.
5. Объекты жилищно-коммунального хозяйства: жилой фонд, гостиницы, об-

щежития;
организации, предназначенные для технического обслуживания и ремонта объ-

ектов жилищно-коммунального хозяйства;
объекты газо-, тепло- и электроснабжения населения.

6. Объекты сельского хозяйства:

хозяйства с содержанием животных (свинарники, коровники, питомники, ко-

нюшни, зверофермы);

фермы птицеводческие;

тепличные и парниковые хозяйства;

хранилища фруктов, овощей, картофеля, зерна;

Документ создан в электронной форме. № ПГ-50 от 12.12.2023. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 5 из 7. Страница создана: 12.12.2023 07:59

2

предприятия и цеха по переработке мяса, молока, производству хлеба и хлебо-

булочных изделий;

склады для хранения ядохимикатов и минеральных удобрений;

производства по обработке и протравлению семян;

склады сжиженного аммиака;

цеха по приготовлению кормов, включая использование пищевых отходов;

гаражи и парки по ремонту, технологическому обслуживанию и хранению гру-

зовых автомобилей и сельскохозяйственной техники;

материальные склады.

7. Объекты с массовым пребыванием людей:

административные здания органов государственной власти и органов местного

самоуправления;

объекты культуры, спорта, образования, социального обслуживания, здраво-

охранения, общественного питания, объекты государственной молодежной поли-

тики;

торгово-развлекательные и офисные центры.

8. Объекты проживания:

многоквартирные дома;

частные домовладения.

Документ создан в электронной форме. № ПГ-50 от 12.12.2023. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 6 из 7. Страница создана: 12.12.2023 07:59

Лист согласования к документу № ПГ-50 от 12.12.2023
Инициатор согласования: Курбанова Л.Г. Зам. начальника юридического отдела
Согласование инициировано: 12.12.2023 07:59

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Сахбиева Г.Р. Согласовано
12.12.2023 - 08:29

-

2 Зарипов Л.Р. Подписано
12.12.2023 - 08:43

-

Документ создан в электронной форме. № ПГ-50 от 12.12.2023. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 7 из 7. Страница создана: 12.12.2023 11:11